
 

NOVEMBRĪ SOCIĀLĀ UZŅĒMUMA STATUSS 

PIEŠĶIRTS DIVIEM UZŅĒMUMIEM 
 

 

 

 

 

SIA “KODANSOFT” 

 

 Interaktīva interneta platforma, kas palīdz pilnveidot un trenēt prasmes sevi prezentēt 
darba intervijās. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir veicināt sociālo integrāciju, palīdzot bezdarbniekiem un 
bēgļiem uzlabot savas iespējas atrast darbu un integrēties sabiedrībā, izmantojot apkopoto 
digitālo resursu materiālu komplektus darba interviju prasmēs. 
  
 kodansoft.com 
  

 Daugavpils 

SIA “KLEMPERIAL” 

 

 Jaundibināts uzņēmums, kas plāno veicināt inovācijas izglītībā. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir izglītības vecināšana – uz autentiskā vidē būtiskām parādībām 
balstītu mācīšanos, veicināt bērnu sekmīgo integrāciju sabiedrībā, kā arī nodarbināt 
bezdarbniekus, kuriem ir apgādājamie, bezdarbniekus, kas ir vecāki par 54 gadiem un ilgstošus 
bezdarbniekus, nodrošinot vidi un dot iespējas valsts valodas apguvei.  
  

 Rīga 

Aktualitātes  
2025.gada janvāris 

 

https://kodansoft.com/


DECEMBRĪ SOCIĀLĀ UZŅĒMUMA STATUSS 

PIEŠĶIRTS ČETRIEM UZŅĒMUMIEM 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SIA “KIM? GALLERY” 

 

 Laikmetīgās mākslas centrs. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir veikt pozitīvu sociālo ietekmi radošu saimniecisko darbību, lai 
veicinātu laikmetīgās mākslas attīstību Latvijā, atbalstītu māksliniekus, izglītotu sabiedrību par 
mākslas norisēm un nodrošinātu kultūras daudzveidību. 
  
  kim.lv 
  

 Rīga 

SIA “KOPRADES TELPA” 

 

 Darbnīcas noma ar pašremontam nepieciešamo inventāru kokam, metālam un citiem 
mājsaimniecības darbiem. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir  palielināt nodarbinātības iespējas sociālās atstumtības riskam 
pakļauto iedzīvotāju grupām Izvaltas tuvējā apkārtnē, tā veicinot iedzīvotājiem iespējas strādāt 
atbilstoši savām spējām mūsdienīgās augstas kvalitātes darba vietās un realizēt savu potenciālu 
paaugstinot personīgo un kopienas dzīves kvalitāti un ilgtspējīgu lauku kopienas ekosistēmas 
attīstību. 
  
  izvalta.blogspot.com 
  

 Krāslavas novads 

https://kim.lv/lv/
https://izvalta.blogspot.com/


 

 

 

 

 

 

 
 

Šobrīd Latvijā ir reģistrēti 235 aktīvi sociālie uzņēmumi un ar to 

sniegtajiem pakalpojumiem var iepazīties Sociālo uzņēmumu katalogā 

www.socuznemumi.lv 

 

 

 

 

 

 

 

SIA “G.SOS” 

 

 Jaundibināts uzņēmums, kas veidos raidierakstu jeb podkāstu, kas kalpos kā izglītojošs 
resurss pusaudžiem. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir  atkarību, jo īpaši narkomānijas un alkohola atkarības problēmu, 
aktualizācija sabiedrībā un sniegt priekšlikumus problēmu risināšanā, informēt un vērst 
sabiedrības uzmanību.   
  

 Mārupes novads 

SIA “MĀRAS AVOTI  ” 

 

 Jaundibināts uzņēmums, kas nodarbosies ar dabīga avota ūdens un minerālūdens ražošanu. 
 

Sociālā uzņēmuma mērķis ir veicināt un atbalstīt sociālā riska grupu pārstāvju nodarbinātību, 
labklājību un izglītību, organizēt izglītojošus un darba prasmes nostiprinošus pasākumus, 
atbalstīt labdarības projektu īstenošanu.  
  

 Mārupes novads 

http://www.socuznemumi.lv/


AKTUĀLĀ STATISTIKA 
 

2024.gada decembra beigās Latvijā kopā bija 235 aktīvi sociālie 

uzņēmumi. 

 

 

25%

19%

14%

13%

11%

8%

5%
5%

SOCIĀLO UZŅĒMUMU IEDALĪJUMS PA JOMĀM

Izglītība

Darba integrācija

Iekļaujoša pilsoniskā
sabiedrība, kultūras
daudzveidība

Veselības aprūpe

Atbalsts sociālās atstumtības
riskam pakļautajām iedzīvotāju
grupām

Sports, rekreācija

Sociālie pakalpojumi

Vides aizsardzība, dzīvnieku
aizsardzība



 

 

 

 

 

 

 

Vairāk par sociālajiem uzņēmumiem skatīt Labklājības ministrijas mājas 

lapā un Sociālo uzņēmumu reģistrā: www.lm.gov.lv/lv/socialo-

uznemumu-registrs   

 

46%

26%

9%

7%

7%
5%

SOCIĀLO UZŅĒMUMU IEDALĪJUMS PA REĢIONIEM

Rīga

Pierīga

Zemgale

Vidzeme

Kurzeme

Latgale

http://www.lm.gov.lv/lv/socialo-uznemumu-registrs
http://www.lm.gov.lv/lv/socialo-uznemumu-registrs


KOMPENSĀCIJAS SOCIĀLAJIEM UZŅĒMUMIEM 

 

Aicinām izmantot iespēju pieteikties kompensācijai katru ceturksni! 

Labklājības ministrija kompensē sociālajiem uzņēmumiem valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātās iemaksas par nodarbinātajām personām ar 

invaliditāti un garīga rakstura traucējumiem, turklāt pagājušajā gadā ir 

ieviests jauns atbalsta veids – kompensācija par darba devēja izmaksāto 

slimības naudu (darbnespējas lapu A). Kompensācijas var saņemt visi 

sociālie uzņēmumi, kas nodarbina minētās personas (ne tikai darba 

integrācijas sociālie uzņēmumi).  

2024.gadā kompensācijas izmaksātas 14 sociālajiem uzņēmumiem par 90 

darbiniekiem, kopējā kompensāciju summa ir 64 820,17 EUR. 

 

Sociālie uzņēmumi, kas nodarbina personas ar invaliditāti vai garīga 

rakstura traucējumiem, var saņemt: 

• kompensāciju par veikto Valsts sociālās apdrošināšanas obligāto 

iemaksu  darba devēja daļu; 

• vienreizēju algas kompensāciju par pirmo pilno kalendāra mēnesi, 

ja šī persona, uzsākot darba attiecības ar sociālo uzņēmumu, ir 

bijusi reģistrēta bezdarbnieka statusā; 

• kompensāciju par darba devēja izmaksāto slimības naudu 

(darbnespējas lapu A). 

 

 

 

 

 

 

Sociālā uzņēmuma veikto maksājumu kompensācijas pieteikuma 

veidlapa un vadlīnijas VSAOI kompensācijai pieejamas Labklājības 

ministrijas mājas lapā: www.lm.gov.lv/lv/vsaoi-kompensacijas 

https://www.lm.gov.lv/lv/vsaoi-kompensacijas-0


SOCIĀLĀS UZŅĒMĒJDARBĪBAS UZSĀCĒJU IDEJU 

KONKURSS 2024 

 

No 2024.gada 13.septembra līdz 2024.gada 21.novembrim norisinājās 

Sociālās uzņēmējdarbības uzsācēju biznesa ideju konkurss 2024, kuru 

organizēja Labklājības ministrija kopā ar sadarbības partneri AS 

“Attīstības finanšu institūcija Altum” Eiropas Sociālā fonda Plus projekta 

“Atbalsts sociālajai uzņēmējdarbībai” ietvaros. 

Konkursa mērķis bija iesaistīt sociālajā uzņēmējdarbībā cilvēkus bez 

iepriekšējas pieredzes šajā jomā un noteikt labākos sociālās 

uzņēmējdarbības ideju autorus. No iesniegtajām sociālās 

uzņēmējdarbības biznesa idejām, Labklājības ministrijas un Altum  

konkursa komisija noteica 18 konkursa uzvarētājus, kuri saņem iespēju 

pieteikties uz Altum grantu savas biznesa idejas realizēšanai pirms sociālā 

uzņēmuma izveides un sociālā uzņēmuma statusa iegūšanas.  

 

Sociālā uzņēmējdarbības uzsācēju biznesa ideju konkursa 2024 

uzvarētāji: 

 Līga Apine ar ideju par atbalsta sniegšanu sievietēm izdegšanas un 

trauksmes gadījumos, Ropažu novads. 

 

 Mārcis Beķers ar ideju par emocionālu atbalstu bērniem ar 

invaliditāti un speciālām vajadzībām, Ludza. 

 

 Armands Dīriņš ar ideju par digitāliem risinājumiem, lai 

nodrošinātu neredzīgu un vājredzīgu personu vienlīdzību interneta 

vidē, Rīga. 

 

 Inga Grojera ar ideju par darba integrācijas uzņēmumu, bāreņu un 

bez vecāku gādības palikušo bērnu nodarbinātību, Rīga. 

 

 Nauris Iesalnieks ar ideju par jēgpilna brīvā laika pavadīšanu, 

nodrošinot velobraucienus pa Latviju, Valmiera. 



 Margarita Jeļisejeva ar ideju par darba integrācijas uzņēmumu, 

neredzīgo un vājredzīgo cilvēku nodarbināšanai, Rīga. 

 

 Jana Krūmiņa ar ideju par darba integrācijas uzņēmumu Ukrainas 

civiliedzīvotāju nodarbināšanai, Rīga.  

 

 Maija Lāce ar ideju par darba integrācijas uzņēmumu, 

bezdarbnieku, kas vecāki par 54 gadiem, nodarbināšanai, 

Saulkrasti.  

 

 Klinta Lapsa-Šulce ar ideju par sociālo labumu sniegšanu cilvēkiem 

ar garīga rakstura traucējumiem un cilvēkiem ar īpašām 

vajadzībām, Rīga. 

 

 Silvija Pole ar ideju par juridiskiem pakalpojumiem sociāli mazāk 

aizsargātajām personām, Rīga. 

 

 Zane Puķe ar ideju par atbalsta sniegšanu mammām, kas ilgstoši ir 

bez darba, Jelgava. 

 

 Aija Sauļeviča ar ideju mājas aprūpes pakalpojumu sniegšanai 

Latgales reģionā, Daugavpils. 

 

 Annemarija Ščegoļeva ar ideju sociālā labuma sniegšanai 

sabiedrībai, izveidojot automašīnu koplietošanas platformu,  

prioritizējot pakalpojuma sniegšanu cilvēkiem ar kustību 

traucējumiem, Rīga. 

 

 Kristiāna Sproģe ar ideju par kultūras un mākslas pieejamību 

ziemas sezonā Cēsu pilsētā un tās reģionā, organizējot āra 

pasākumus dažādām sociālajām grupām, Cēsu novads. 

 

 Ralfs Treimanis ar ideju par izglītojoši interaktīvu interneta 

platformu bērniem un pusaudžiem, Gulbenes novads. 

 



 Jānis Vanags ar ideju uzlabot sabiedrības kompetences drošības 

jomā, vienlaikus veicinot sociālā riska grupu integrāciju sabiedrībā, 

Latvijas teritorija. 

 

 Alise Vilne ar ideju atbalsta pakalpojumiem bērniem ar uzmanības 

deficīta un hiperaktivitātes sindromu (UDHS), Ķekava. 

 

 Jekaterina Zilpauša ar ideju par atbalsta sniegšanu jaunajiem un 

topošajiem vecākiem Latvijā, Rīga. 

 

Aicinām turpināt attīstīt savas biznesa idejas un uzkrāt pieredzi, jo Sociālās 

uzņēmējdarbības uzsācēju ideju konkurss paredzēts arī 2025.gada otrajā 

pusgadā. 

 

 

 

 

 

 

Vairāk par Sociālās uzņēmējdarbības ideju konkursu un rezultātiem var 

iepazīties Labklājības ministrijas mājaslapā: www.lm.gov.lv/lv/socialas-

uznemejdarbibas-uzsaceju-biznesa-ideju-konkurss-2024  

 

 

 

 

 

 

 

http://www.lm.gov.lv/lv/socialas-uznemejdarbibas-uzsaceju-biznesa-ideju-konkurss-2024
http://www.lm.gov.lv/lv/socialas-uznemejdarbibas-uzsaceju-biznesa-ideju-konkurss-2024


APTAUJA: LATVIJAS IEDZĪVOTĀJU PRIEKŠSTATI 

PAR SOCIĀLO UZŅĒMĒJDARBĪBU 
 

Katru gadu novembra trešajā ceturtdienā visā pasaulē tiek atzīmēta 

Starptautiskā Sociālās uzņēmējdarbības diena. Tās galvenais mērķis ir 

informēt sabiedrību un palielināt izpratni par sociālajiem uzņēmumiem, 

daloties ar viņu pieredzes stāstiem un atbalstot viņu labos darbus. 

2024.gada rudenī Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociācija īstenoja 

iedzīvotāju aptauju, lai noskaidrotu priekšstatus par sociālo 

uzņēmējdarbību, izpratni par šiem jautājumiem un informētības līmeni, 

kā arī sabiedrības gatavību pašiem iesaistīties.  

Aptaujā piedalījās 1011 respondenti, kas veidoja reprezentatīvu Latvijas 

iedzīvotāju izlasi.  

 

 

 

 

Ar apkopotiem aptaujas rezultātiem, kā arī to salīdzinājumu ar situāciju 

2021.gadā, vari iepazīties Latvijas sociālās uzņēmējdarbības asociācijas 

mājaslapā: www.sua.lv/aptauja  

http://www.sua.lv/aptauja


ESAM ATPAZĪSTAMI! 
 

Latvijā jau vairāk nekā sešus gadus ir spēkā Sociālā uzņēmuma likums, kas 

palīdz veidot sociālajiem uzņēmumiem labvēlīgu saimnieciskās darbības 

vidi. Sociālā uzņēmējdarbība Latvijā turpina attīstīties, ko redzam pēc 

arvien pieaugošā reģistrēto uzņēmumu skaita. 

Sekmējot un rūpējoties par sociālās uzņēmējdarbības attīstību Latvijā, 

aicinām sociālos uzņēmumus plašāk informēt sabiedrību par sociālo 

uzņēmējdarbību gan savā mājaslapā, gan arī sociālajos tīklos. Šādā veidā, 

katram uzņēmumam pieliekot nelielas pūles, publicētā papildu 

informācija kopumā sniegs būtisku ieguldījumu sociālās uzņēmējdarbības 

popularizēšanā, sociālās uzņēmējdarbības attīstībā un atpazīstamībā. 

 

Labklājības ministrija ir izveidojusi grafiskās identitātes logotipus 

"Sociālā uzņēmējdarbība Latvijā" un "Sociālais uzņēmums".  

 

Grafiskajai identitātei izraudzīta mazliet ambicioza zīme ar masīvu grafisko 

elementu. Simbols nes ideju par divu sfēru – sociālās un uzņēmējdarbības 

− mijiedarbību, bet pirmā asociācija ir ar burtu "S" no vārda "sociāls". 

Logotips "Sociālā uzņēmējdarbība Latvijā" tiek izmantots Labklājības 

ministrijas kā nozares politikas veidotājas un tās sadarbības partneru 

kopīgi īstenotajos pasākumos.  

Savukārt logotipu “Sociālais uzņēmums” aicinām izmantot sociālajiem 

uzņēmumiem, kas ir reģistrēti Sociālo uzņēmumu reģistrā un aktīvi 

darbojas sociālās uzņēmējdarbības jomā.  

Lai lietotu logotipu “Sociālais uzņēmums”, uzņēmumi, kas reģistrēti 

Sociālo uzņēmumu reģistrā, var lietot logotipu “Sociālais uzņēmums” bez 

īpašas Labklājības ministrijas atļaujas vai saskaņojuma, aicinām sociālos 

uzņēmumus to izmantot savai atpazīstamībai. 

 

 

 

 

 



Stāstiet, iepazīstiniet un lepojieties ar sava projekta rezultātiem! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vairāk informācijas par logotipa izmantošanu skatīt Labklājības 

ministrijas mājas lapā: www.lm.gov.lv/lv/logo-socialais-uznemums 

 

http://www.lm.gov.lv/lv/logo-socialais-uznemums-0

